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1997) adıyla Türkçe'ye de aktarılan eser 
şimdiye kadar İngilizce dışında on beş dil
de .yayımlandı ve Amerika'da piyasaya 
çıktığında iki hafta süreyle en çok satan 
kitap unvanını taşıdı. Hourani eserinde 
Osmanlı dönemi Arap tarihi için önemli 
bir yer ayırmıştır; bunun sebebi diğer 
meslektaşlarına kıyasla bugünkü Arap 
dünyasının oluşumunda Osmanlı yöneti
minin payını daha yüksek görmesidir. 
Ona göre Osmanlı yönetimi ve kültürü 

sadece modern tarih perspektifinden 
değil İslam toplumunun devamı ve ulaş
tığı sonuçlar bakımından da değerlendi
rilmelidir (Paths to the Middle East, s. 50) . 
Ortadoğu tarihini bir bütün kabul eden 

Hourani için Osmanlı dönemi geçmişle 
bugün arasındaki başlıca bağdır. Onun 
genelde Osmanlı lehine ortaya koyduğu 
tavrın altında yatan gerçek ise Lübnan'ın 
Osmanlı yönetimi döneminde sahip ol

duğu nisbi hürriyet ve gelişmişlik dere
cesidir. Hourani 1 SO'nin üzerinde kitap, 
makale, ansiklopedi maddesi ve 1 OO'e ya
kın kitap tenkidi kaleme almıştır ( Wilson, 
S . 287-306). 
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İslam düşüncesi 
ve medeniyeti alanındaki 
çalışmalarıyla tanınan 

Arap asıllı şarkiyatçı. 
_j 

1 3 Haziran 1913'te İngiltere 'de Man
chester'in banliyösü Didsbury'de doğdu . 

Lübnan'dan ingiltere'ye göç etmiş bir hı
ristiyan Arap ailesine mensuptur. İlk ve 

orta öğrenimini Didsbury'de yaptı ve 
Grekçe. Latince. Fransızca öğrendi. Daha 
sonra girdiği Londra yakınlarındaki Mill 
Hill School'da klasik Batı edebiyatı. arka
sından da 1932-1936 yılları arasında Ox

ford Üniversitesi'nde Grek ve Roma tari
hi, klasik Batı edebiyatı ve modern felse-

. fe okudu. Tah si li sırasında 1933'te Al
manya'ya, 1934'te Lübnan'a gitti; Lüb
nan'da kaldığı süre içinde Filistin ve Mı

sır'a da kısa gezilerde bulundu . Böylece 
Ortadoğu 'yu tanıdıkça bölgenin kültür 
ve medeniyetine ilgisi arttı. 1937 yılında 
Amerika Birleşik Devletleri'ne giderek 
Princeton Üniversitesi Doğu Araştırma

ları Bölümü'nde, kendisi gib i Lübnan 
asıllı bir hıristiyan Arap olan Philip K. Hit
ti yönetiminde doktora yapmaya başla
dı. "Dokuz ve On uncu Yüzyıllarda Hint Ok
yanusu'nda Arap Denizciliği " konulu tezi

ni 1939'da bitirdi ve aynı yıl Kudüs'e gi
derek ingiliz mandası altındaki Filistin 
halkı için en yüksek seviyeli eğitim ku
rumun u teşkil eden Government Arab 
College'da klasik edebiyat, mantık ve 

felsefe tarihi hacası oldu. Bu okulda 
İhsan Abbas. İrfan Şehld, Muhammed 
Zayid gibi kişilerin yetişmesine katkıda 
bulundu. 1948'de manda yönetimi so
na erince İngiltere hesabına Filistin 'de 

kaldı . 

Hourani, 1950 yılında Amerika Birleşik 
Devletleri'ne giderek Michigan Üniversi
tesi'nde Arapça akutmaya başladı ve da
ha sonra aynı üniversitede Yakındoğu 
araştırmaları doçenti oldu. 1952'de baş

lattığı İslam felsefesi dersleri Amerika'
da bu alanda açılmış ilk programdı. Sü
veyş Kanalı'nın işgali sırasında Amerikan 
vatandaşı olarak Mısır'da kaldı ve Kahire 
Amerikan Üniversitesi'nde İbn Rüşd üze

rine dört konferans verdi ( 1956- 1957) . 
1960'ta Moskova'da, 1964'te Yeni Delhi'
de düzenlenen milletlerarası şarkiyatçı
lar kongrelerine katıldı. 1964'ten 1970'e 
kadar Journal ot the American Orien-

tal Society adlı periyodiğin yayın kurulun

da yer aldı. 1967'de Michigan Üniversite
si'nden ayrılarak Buffalo'daki State Uni

versity of New York'ta çalışmaya başladı; 
ancak burada Yakındoğu araştırmaları
na pek vakit ayıramadı ve 1983 yılına ka

dar Grek ahlaki ve Ortaçağ felsefesi akut
tu. 

1970'te Muhsin Mehdi'nin başkanlığını 

yaptığı The Society for the Study of Isla
mi c Philosophy and Science'ın başkan 

yardımcılığını üstlenen Hourani, 1972-
1977 yılları arasında bu derneğin yayın
larıyla ilgili çeşitli editörlük hizmetlerin

de bulundu. 1978-1979 yıllarında Ameri
can Oriental Society'nin başkanlığına ge

tirildi. 1979'da Los Angeles'deki Univer
sity of California'da, misafir profesör ola
rak felsefe okuttu. 1980 yılında, daha ön

ce çalışmış olduğu State University of New 
York tarafından kendisine islam düşün

cesi ve medeniyeti mümtaz profesörü pa
yesi verild i: 1984'te onuruna Islamic 
Theology and Philosophy: Studies in 

Honor ot George F. Hourani (A lbany, 

New Yo rk) adlı eser yayımlandı. Hourani 

19 Eylül1984'te New York Williamsville'
deki evinde öldü. 

Hourani'nin klasik Batı edebiyatma yö

nelişle başlayan kültürel ilgileri daha sonra 
felsefe ve özellikle ahlak disiplini üzerin
de yoğunlaşmıştır. İslam felsefesi ve ke

lamına dair kitap ve makalelerinde felse
fi ahlak konularına ağırlık verdiği ve Mu'

tezile ketarncısı Kadl Abdülcebbar'ın eser
lerine de bu açıdan yaklaşarak onun ah
lak anlayışında islamı bir akılcılık tavrının 
temsil edildiğini vurgulamak istediği gö
rülür. İbn Rüşd de Hourani'nin özel önem 

atfettiği diğer bir İslam fılozofudur. Onun 
Faşlü'l-ma]fiil adlı eseri üzerine yaptığı 

çalışmalar İslam dünyasında süregelen 
din-felsefe, akıl-nakil ilişkileri hakkındaki 
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geleneksel tartışmaları yeniden modern 
okuyucunun gündemine getirme amacı
nı taşır. Nitekim makalelerini derlediği 
son yayınma Reason and Tradition in 

Islamic Ethics adını vermiştir. 

Eserleri. 1. Arab Seataring in the In
dian Ocean in Ancient and Early Me
dieval Times (Princeton, New )ersey 
I 951; Beyrut 1963; New York 1968, I 978). 

Eseri Yusuf Bekir Arapça'ya (Kahire 1958), 

Muhammed Mukaddem Farsça'ya (Tah
ran 1959) tercüme etmiştir. z. Ethical 
Value (Ann Arbor 1956; London 1956; 

New York 1969) 3. Ibn Rushd (Auer
roes) : Kitdb Fasl al-maqdl (Leiden 1959) . 

Faşlü '1-ma]:ral'in tenkitli neşridir. 4. 
Averroes on the Harmony of Religion 
and Philosophy (London 1961, 1967, 
1976) İbn Rüşd'ün Faşlü'l-ma]:rdl ve l)a
mime başlıklı risaleleriyle Kitabü'l-Keşt 
'an menahici'l-edille adlı eserinden se
çilmiş parçaların bir giriş ve dipnotlar ila
vesiyle ingilizce'ye yapılmış tercümesi
dir; özellikle kırk üç sayfalık giriş bölümü 
önem arzeder. Bu tercüme Medieval 
Political Philosophy (nşr. D. Lerner- M. 
Mahdi, New York 1963, s. 163-186) ve Phi
losophy in the Middle Ages (nşr. A. 

Hyman- ). Walsh, New York 1967, s. 287-
306) adlı eserler içinde de yayımlanmış
tır. S. Islami c Rationalism: The Ethics 
ot 'Abd al-Jabbar (Oxford 1971 ). 6. 
Reason and Tradition in Islamic Eth
ics (Cambridge 1985) . Hourani bu ese
rinde islam ahlaki, felsefi ahlak, Mu'tezi
le akılcılığı, İbn Hazm, Gazzallve İbn Si
na'nın ahlak anlayışı gibi konular üzerine 
kaleme aldığı makalelerini bir araya ge
tirmiştir ( makalelerinin tam listesi için 
bk. lslamic Theology and Philosophy, s. 
7-l 0). 
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1 s Ocak 1851 'de lrnsum'da doğdu. Dak
kum'daki Latin School'u ve ardından Lei

den Üniversitesi'ni bitirdi. 1875 yılında 
aynı üniversitede hazırladığı De strijd 

over het dogma in den Islam tot op 

el-Asch'ari (Eş'arl"ye kadarki islam aka
idi üzerine tartışma) adlı Flamanca teziy

le (Leide 1875) ilahiyat doktoru unvanı
nı aldı. 1874-1890 yılları arasında Lei
den Üniversitesi Kütüphanesi'nin Şark 

El Yazmaları Bölümü'nde çalıştı. Bu ara
da üniversiteye bağlı islam Enstitüsü'n

de Farsça ve Türkçe dersleri verdi. 1890'
da Utrecht Üniversitesi'nde İbranice pro
fesörü olarak görev alan Houtsma, aynı 

zamanda Royal Academy of Sciences ve 
ei-Mecmau'l-ilmiyyü'I-Arab'i bi-Dımaşk'ın 

da aralarında bulunduğu çeşitli akade
mi ve cemiyetlere üye seçildi. Houtsma 
1917 yılında emekliye ayrıldı ve haya

tının geri kalan kısmını yine Utrecht'
te geçirdi; 9 Şubat 1943 tarihinde bura

da öldü. Neşrettiği Arapça. Farsça ve 
Türkçe bazı eserlerle tanınan Houtsma'
nın Encyclopaedia of Islam'ın ilk edis

yonunun I. cildinin başeditörü olması 
da şöhretinin yayılmasına katkıda bulun

muştur. 

Eserleri. 1. Kaşidetü'l-AJ]tal ii med
J:ıi Beni Ümeyye [Akhtal, Encommi
um Omayadarumj. Emev'i devrinin hı
ristiyan şairi Ahtal'ın bazı kasidelerinin 
tahkikli metin ve Latince tercümelerini 

ihtiva eden bir eserdir (Leide 1878) . Z. 

Kitabü'l-EZdad {Kitabo-'l~AdhdadJ. ib

nü'I-Enbar'i'ye ait eserin neşridir (Leide 

1881 ). 3. Tarikh al-Ya']:rübi {Ibn Wa
dhih, qui dicitur al-Ja'qübi, Histo

riaej. Ya'küb'i'nin Tari.(ı'inin bazı dipnot
lar ve fihrist ilavesiyle yapılmış neşridir 

(l-ll, Leide 1883). 4. Catalogue d'une 

calleetion de manuscrits arabes et 
turcs appartenant d la maison E. J . 

Brill d Leide (l-ll, Leide 1886-1889). S. 

Ein türkisch-arabisches Glossar (Lei

de 1894). XIII. yüzyılda Kıpçak Türkçesi 

ile hazırlanmı ş Tercüman -ı Türki ve 
Arabi adlı sözlüğün neşridir. 6. Tevari.(ı-i 

Al-i Selcu]:r [Recueil de textes relatits 
d l'histoire des seldjoucidesj. Selçuklu 

tarihiyle ilgili biri Arapça, ikisi Farsça, biri 

Türkçe dört eserin metin neşirlerini ih
tiva eden dört ciltlik bir koleksiyondur 
(Leide 1886-1902). I. cilt Histoire des 

seljoucides du Kerman (Leide 1886): 

Muhammed b. İbrahim'in Tari.(ı-i Sel

çO.]:rıyan-i Kirman adlı Farsça eseri; ll. 
cilt Histoire des seldjoucides de l'Iraq 
(Le ide 1889): imadüddin ei-İsfahan'i'nin 
Nuşretü '1-fetre ve 'uşretü '1-fıtre adlı 
Arapça eserinin Bündar'i tarafından ya-

HOUTSMA, Martinus Theodorus 

pılan muhtasarı Zübdetü'n-Nuşra ve 

nul;].betü '1- 'uşra; lll. cilt Histoire des 
seldjoucides de l'Asie-mineure d'ap

res Ibn-Bibi texte turc publie d'apres 
les Mss. De Leide et de Paris (Leide 
1902): İbn B'ib'i'nin Yazıcıoğlu Ali tarafın

dan Osmanlı Türkçesi'ne çevrilen el
Evamirü '1- 'ald'iyye'sinin bir bölümü 

(Taril].-i Selçukıyiin-i Rum-i Türki) ; IV. 
cilt Histoire des seldjoucides de l'Asie 
mineure d'apres l'abrege du Seld

jouknameh d'Ibn-Bibi texte persan 
publie d'apres L'Ms de Paris (Leide 

1902): İbn B'ib'i'nin el-Evamirü '1- 'ala 'iy
ye'sinin meçhul bir müellif tarafından 
yapılan Farsça özeti (Mul].taşar-ı Sel

cül!:name). 7. Choix devers tires de la 
Khamsa de Ni~ami (Leide 1921 ). Azer
baycanlı şair Nizarn'i-i Geneevi'nin Ham
se'sinden yapılan seçmeleri ihtiva eder. 

· Müellifin ayrıca Nizarni'nin bu eseriyle 

ilgili olarak "Some remarks on the di
van of Ni~ami" adlı bir makalesi yayım

lanmıştır ( Volume of Oriental studies 
presented to Edward G. Browne, Cam
bridge 1922). 

Houtsma bunlardan başka Catalogus 
codicum orientaliuro Bibliothecae 
Academiae Lugduno-Batavae adlı beş 
ciltlik kataloga bir indeks (Leide 1877) 

ve M. J. de Goeje ile birlikte bu katalo
gun Catalogus Codicum Arabicorum 

Bibliothecae Academiae Lugduno
Batavae adıyla yapılan genişletilmiş ikin

ci baskısının ı. cildini hazırlamıştır (Leide 

1888) . Taberi'nin Tari.(ıu 'r-rusül ve 'i-mü
lUk adlı eserinin M. J. de Goeje tarafından 

yapılan neşrine de (Anna/es quos scripsit 
Abü Dja 'far Mof:ıammad Ib n Djarir al-Ta
bari, Le ide 1879-190 ı) katkıda bulunan 

Houtsma'nın çeşitli ansiklopedi ve dergi
lerde yayımianmış çok sayıda makalesi 

bulunmaktadır. 
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